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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.Jo3 l{! prot. Tirané méQ/ . £.2019
5

VENDIM

Nr. 29, date0!.£.2019
PER KONTROLLUESIN “4LBA BUS TOURS”

NE mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 1€ ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen
e 1¢ dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 & ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave (&
administruara né ngarkim té kontrolluesit “A/ba Bus Tours ",

KONSTATOVA SE:

N¢ zbatim 1€ Urdhrit nr.202, daté¢ 28.06.2019 & Komisionerit pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané
kontrolluesit “4/ba Bus Tours " me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale " i
ndryshuar, dhe akteve t¢ miratuara nga Komisioneri né pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t& dhénave personale.

Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit & hetimit prané kontrolluesit “Alba Bus Tours"
konstatoi se:

1. Kontrolluesi “Alba Bus Tours” operon né sektorin e transportit rrugor té
pasagjeréve nga viti 2012 e né vijim. Kategorit¢ e subjekteve té ciléve iu
pérpunohen té dhénat personale jané “punémarrés”, dhe “klienté .

2. Kontrolluesi, nuk ka “Njofiuar™ Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e t&
dhénave personale, n€ zbatim t& neneve 21 dhe 22 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

Njoftimi &sht& njé nga detyrimet mé t& réndésishme ligjore qé duhet t& plotésojé
kontrolluesi pérpara se t& pérpunojé t& dhéna pér heré té paré, pra qé né momentin e
fillimit t€ aktivitetit.
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Konstatimi pérbén shkelje administrative & pikés 1 & nenit 21 dhe nenit 22 & ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pé mbrojtjen e t&¢ dhénave personale”, i ndryshuar:
“_Njoftimi duhet té béhet para se kontrolluesi 1& pérpunojé ¢ dhénat peér heré 1é
paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé njoftimit 1¢ pérpunimit, sipas nenit 22
1é kétij ligji, 1é njoftuar mé paré”.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 500.000 leké, sipas nenit
39, pika 1, gérma “d" & ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave
personale”, 1 ndryshuar.

3. Kontrolluesi disponon procedura dhe rregullore @ brendshme né € cilat
parashikohen rregulla dhe udhézime mbi funksionimin e shérbimit g& ofron, por
konstatohet se nuk ka hartuar rregulla specifike pér mbrojtjen, pérpunimin dhe
ruajtjen e sigurisé ¢ t¢ dhénave personale.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, pika 2/1: “Kontrolluesi éshié i
detyruar t¢ dokumentojé masat tekniko-organizative té pérshtatura dhe té zbatuara
pér garantimin e mbrojtjes sé té dhénave personale. né pérputhje me ligjin dhe
rregullore 1€ tjera”.

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q& ka hartimi i nj& rregulloreje &
miréfillté pér mbrojtjen e 1& dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit e
tij, si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit, ruajtien nga keqpérdorimi dhe ményrén e administrimit & &
dhénave personale.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajije
administrative dhe dénohet me gjob& nga 10.000 deri n& 150.000 leké, sipas nenit
39, pika 1, gérma “dh” t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale ", i ndryshuar.

4. Kontrolluesi disponon fagen e internetit htip://'www.albabustours.com, né t& cilén ka
vendosur edhe forma t& ndryshme kontakti, népérmijet t& cilave mund t& mbledh &
dhéna personale si “emér dhe mbiemér”, “e-mail”, “numér telefoni” etj., t&
subjekteve & t¢ dhénave. Kontrolluesi informon subjektet e t& dhénave mbi
pérpunimin e & dhénave personale népérmjet politikés s¢ privatésisé, por
konstatohet se baza ligjore i referohet legjislacionit italian pér mbrojtjen e &
dhénave personale dhe jo atij shqiptar.

Informacioni i publikuar né& “Politikat e Privarésisé”, duhet 1& ket pér qéllim
informimin e subjekteve t& & dhénave q& vizitojn& kété portal. mbi ményrat e
perpunimit té t& dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit. t& drejtat ¢
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subjekteve t& t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t&¢ mbrojtjes sé
privatésisé.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t&¢ nenit 18 t& ligjit nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

Né pérfundim té kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit, daté 10.07.2019, i cili u
lexua dhe u nénshkrua né prani t& paléve. Lidhur me konstatimet e grupit & hetimit
administrativ, pérfagésuesi i kontrolluesit parashtroi se nuk ka patur dijeni pér ligjin, por
do t€ angazhohet menjéheré pér t& marré masa dhe pér (& béré punén sipas ligjit.

N& zbatim t€ neneve 87-89 & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shqipérisé ", kontrolluesi “Alba Bus Tours™ &shté njoftuar t& marré pjesé
né seancé dégjimore, né datén 30.07.2019, pran& ambienteve t&é Zyrés sé¢ Komisionerit.
Pérfaqésuesi i kontrolluesit &shté paragitur né seancé dégjimore. ku ka parashtruar
pretendimet se:

* Konstatimi i shkeljes s& nenit 21 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e
t¢ dhénave personale”, nuk géndron pasi kontrolluesi pérpunon vetém emrin dhe
mbiemrin e klientit, t& cilat njoftohen vullnetarisht, por né vijim do t& merren masat
pér kryerjen e “Njoftimir™ prané Zyrés sé Komisionerit edhe pér kéto té dhéna.

* Konstatimi i shkeljes s& nenit 27 té ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢
t¢ dhénave personale”, nuk qéndron pasi kontrolluesi ka njé rregullore té
brendshme, ku jané parashikuar disa rregulla pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

* Konstatimi i shkeljes sé nenit 18 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e
t€¢ dhénave personale™, nuk géndron pasi rubrika “Politikat e Privatésisé " i referohet
vetém legjislacionit italian pér mbrojtjen e t& dhénave pér arsye se fagja e internetit
&shté& hapur né Itali dhe funksionon sipas legjislacionit t& shtetit italian.

Konstatohet se kontrolluesi nuk ka depozituar njé rregullore t& miréfillte
“Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale”, dhe pér
pasojé nuk ka dokumentuar shkeljen administrative té nenit 27 t& ligjit nr.9887 daté
10.03.2008 “Pé&r mbrojtien e t& dhénave personale”, i ndryshuar, pika 2/1:
“Kontrolluesi éshté i detyruar 1¢ dokumentojé masat tekniko-organizative 1é pérshtatura
dhe 1é zbatuara pér garantimin e mbrojtjes sé té dhénave personale, né pérputhje me
ligjin dhe rregullore é tjera".

Gjithashtu, konstatohet se Kontrolluesi nuk ka depozituar “Formularin ¢ Njoftimir”.
sipas detyrimit t¢ parashikuar n& nenin 21 t ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
"Pér mbrojtjen e t& dh&énave personale”, i ndryshuar.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ & cilat
konsistojné né¢ mos plotésimin e formularit t& njoftimit, dhe rregullores specifike
“Pér mbrojtjen, pérpunimin, dhe ruajtien e té dhénave personale”, né kuptim & nenit
39, pika 1, gérmat “d” dhe “dh" € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é
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dhénave personale”, i ndryshuar, pérbéjné kundérvajtie administrative dhe
sanksionohen me gjobé& si mé poshté:

d.  “Kontrolluesit, qé nuk pérmbushin detyrimin pér 1é njoftuar, sipas pércaktimit né nenin
21 1é ketij ligji. dénohen me 10 000 deri né 500 000 leké ",

dh. “Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat e sigurisé sé té dhénave dhe
nuk zbatojné detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, 1¢ pércaktuara pérkatésisht
né nenet 27 dhe 28 té kétij ligji, dénohen me nga 10.000 deri né 150,000 leké ",

Kontrolluesi “Alba Bus Tours”, né formén ligjore t& aktivitetit 1& tij tregtar, &shté
person juridik dhe sipas nenit 39/2 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale”, i ndryshuar, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin e
gjobés sé pércaktuar né pikén | t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara né lidhje me njoftimin dhe pérpunimin e ligjshém ¢ & dhénave
jané serioze. Rezulton nga t& dhénat e regjistrit elektronik té shogérive tregtare se “Alba
Bus Tours™, ushtron aktivitetin tregtar nga viti 2012 e né vijim. Megjithaté, &shté marré
né konsideraté edhe fakti q& prané kontrolluesit nuk &shté kryer hetim administrativ i
méparshém si dhe bashképunimi i treguar me grupin e kontrollit, duke ndikuar né
pércaktimin proporcional t& masés sé sanksionit.

PER KETO ARSYE:

NE& zbatim t€ neneve, 21, 27, 29, 30, 39 pika 1 gérmat “d" dhe “dh”, si dhe nenet 40
dhe 41 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té¢ dhénave personale " 1
ndryshuar,

VENDOSA:

l. Dénimin e kontrolluesit “A/ba Bus Tours” me gjobé né vlerén 30.000
(tridhjetémijé) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 21, 1€ ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale ", i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “Alba Bus Tours", me gjobé né vlerén 20.000 (njézetémijé)
lek& pér shkelje t& detyrimeve ¢ pércaktuar né nenin 27, & ligjit nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale ", i ndryshuar.

3. Kontrolluesi “Alba Bus Tours”, t& hartojé rregulloren specifike “Pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e 1é dhénave personale”, & plotésojé
“Formularin e Njoftimir”, si t& informojé subjektet ¢ t& dhénave mbi pérpunimin e té
dhénave personale, népérmjet “Politikés sé Privatésisé " brenda 30 ditéve nga marrja
dijeni e kétij Vendimi. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi, pérbén
objekt kontrolli t&é vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.
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4. Gjoba arké&tohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo m& von€ s¢ 30 (tridhjet&)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

5. Kundér kétij Vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés
sé Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i k&tij Vendimi.

Ky Vendim u shpall sot mé daw¢@(.&5.2019
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